
Departement Bau, Verkehr und Umwelt 
Abteilung für Umwelt 
 
 

Programm der Ingenieurtagung 2019 
 
Datum: Freitag, 25. Oktober 2019 
Ort: Aula der Berufsschule Aarau (Telli) 
 
Themen: Entwässerungskonzept Industrie+Gewerbe (Areal-GEP), GEP-AGIS,  

Mobile Messstellen (Regendaten / Fremdwasseranfall),  
Kalibrierung von hydrodynamischen Berechnungsmodellen,  
Mess-, Steuerungs- und Regeltechnik bei Sonderbauwerken 

 
 
 
ab 07.30 Abgabe der Unterlagen 
 

08.00 – 08.15 Begrüssung, Allgemeines 
 Jörg Kaufmann, Leiter Sektion Abwasserreinigung und Siedlungsentwässerung 
 

08.15 – 08.30 Entwässerungskonzept I+G (Areal-GEP), Kantonale Strategie 
 Herbert Schmid, Fachspezialist Siedlungsentwässerung 
 

08.30 – 09.00 Entwässerungskonzept I+G (Areal-GEP), Beispiel Ferrowohlen 
 Patrick Staub, Holinger AG, Hünenberg 
 

09.00 – 09.30 GEP-AGIS, Erfahrungen 2019 
 Dr. Jürg Lüthy, Acht Grad Ost AG, Kloten 
 

09.30 – 10.15 Pause mit Getränken und Gebäcken nach Wahl 
 

10.15 – 10.40 Mobile Messstellen (Regendaten / Fremdwasseranfall) 
 Michael Fuchs, Monitron AG, Altdorf 
 

10.40 – 11.05 Kalibrierung von hydrodynamischen Berechnungsmodellen 
 Roland Widmer, Ingenieurbüro, Zofingen 
 

11.05 – 11.45 Mess-, Steuerungs- und Regeltechnik bei Sonderbauwerken 
 Sandro Schmutz, EMSR Plan AG, Schafisheim 
 

ca. 11.45 Ende der Tagung 
  



 

Liste Referenten 
 
 

Patrick Staub 
HOLINGER AG 
Bösch 53 
6331 Hünenberg 
041 785 40 63 
patrick.staub@holinger.com 
 

Dr. Jürg Lüthy 
Acht Grad Ost AG 
Steinackerstrasse 2 
8302 Kloten 
043 500 44 48 
079 526 06 93 
juerg.luethy@achtgradost.ch 
 

Michael Fuchs 
MONITRON AG 
Rynächtstrasse 13 
6460 Altdorf 
041 874 77 80 
078 600 39 18 
m.fuchs@monitron.ch 
 

Roland Widmer 
Ingenieurbüro 
Mühlethalstrasse 111A 
4800 Zofingen 
062 751 27 16 
roland.widmer@roland-widmer.ch 
 

Sandro Schmutz 
EMSR Plan AG 
Dammweg 4 
5503 Schafisheim 
056 484 22 26 
sandro.schmutz@emsrplan.ch 
 

Jörg Kaufmann 
BVU, Abteilung für Umwelt 
Entfelderstrasse 22 
5001 Aarau 
062 835 34 16 
joerg.kaufmann@ag.ch 
 

Herbert Schmid 
BVU, Abteilung für Umwelt 
Entfelderstrasse 22 
5001 Aarau 
062 835 22 75 
herbert.schmid@ag.ch 

 

Marcel Hess 
BVU, Abteilung für Umwelt 
Entfelderstrasse 22 
5001 Aarau 
062 835 46 81 
marcel.hess@ag.ch 

 

  

 


